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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá tématem spolupráce operačních středisek složek IZS při

použití AED u člověka s náhlou zástavou oběhu. Práce si neklade za cíl hodnotit operační

střediska, nýbrž odhalit, zda existují možnosti pro zvýšení efektivity v procesu aktivace

AED. Téma je zpracováno z důvodu rozdílného přístupu k aktivaci v jednotlivých

krajích. To je způsobeno zejména absencí jakéhokoliv metodického pokynu, který by

použití AED upravoval.

První část práce, teoretická, popisuje možnosti použití AED, základy operačního řízení

základních složek IZS a jejich spolupráce při společném zásahu. Je zde také uveden

základní přehled aktivace AED, jež je zakotvena ve vnitrostátních předpisech ostatních

evropských zemí a tzv. mapování AED.

Praktická část pracuje se získanými informacemi z provedených hloubkových rozhovorů

se zaměstnanci a příslušníky složek IZS v kraji Středočeském, Jihomoravském,

Královéhradeckém a v hlavním městě Praze. Práce zkoumá systém spolupráce

jednotlivých složek IZS při aktivaci AED a zjišťuje, zda jsou nastavené mechanismy

odpovídající. Získané informace jsou dále zpracovány obsahovou analýzou

a vyhodnoceny SWOT analýzou pro daný kraj. SWOT analýza následně porovnává

vzájemně všechny zmíněné kraje a na jejím základě jsou vyhodnoceny vědecké otázky

a hypotézy stanovené pro tuto práci. Na celou praktickou část je dále aplikována metoda

HAZOP, díky které práce stanovuje rizika spojená se zjištěnými amelioracemi v procesu

aktivace AED.

Klíčová slova

AED, náhlá zástava oběhu, první pomoc, integrovaný záchranný systém, operační

střediska, SWOT analýza, obsahová analýza

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the topic of cooperation between the control centers of the

integrated rescue system in using AED on a person suffering from a sudden cardiac arrest.

This thesis does not aim to evaluate the control centers, but to discover whether there are

possibilities for increasing the efficiency in the process of activating the AED. This topic

is chosen because of a different approach to the activation within different regions. This

is caused mainly by the lack of any methodological instruction, which would regulate use

of the AED.

The first part of the thesis is theoretical and describes the possibilities of using the AED,

the basics of operational control of the basic parts of the integrated rescue system and

their cooperation in joint intervention. It also offers a basic overview of the way activating

of the AED is enshrined in the internal laws of other European countries and so called

AED mapping.

The practical part works with the information gathered from in-depth interviews of the

employees and members of the parts of the integrated rescue system in the Central

Bohemian, South Moravian, Hradec Králové and Prague region. The thesis studies the

system of cooperation of individual parts of the integrated rescue system in activating of

the AED and investigates if the placed mechanisms are appropriate. The collected

information is further assessed via content and SWOT analysis for each region. The

SWOT analysis then compares all the above mentioned regions, and on its basis are then

created the scientific questions and hypotheses set for this thesis. The HAZOP method is

also applied on the entire practical part, which helps in determining the risks associated

with the discovered ameliorations in the process of activating the AED.

Keywords

AED, sudden cardiac arrest, first aid, integrated rescue system, control centers, SWOT

analysis, content analysis
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1 ÚVOD

Záchrana lidského života je prvořadným úkolem členů integrovaného záchranného

systému. K těmto úkonům využívají celou řadu přístrojů, které zvyšují šanci na přežití

zachraňovaných, a to napříč kontinenty celého světa.

Nejen profesionální zdravotníci jsou povinni zachraňovat životy. Poskytnout první pomoc

jsme povinni všichni dle zákona 40/2009 Sb., Zákon trestní zákoník. § 150, odst. 1

definuje: „ Kdo osobě, která je v nebezpečí smrti nebo jeví známky vážné poruchy zdraví

nebo jiného vážného onemocnění, neposkytne potřebnou pomoc, ač tak může učinit bez

nebezpečí pro sebe nebo jiného, bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta“. Odst. 2

dále uvádí: „Kdo osobě, která je v nebezpečí smrti nebo jeví známky vážné poruchy zdraví

nebo vážného onemocnění, neposkytne potřebnou pomoc, ač je podle povahy svého

zaměstnání povinen takovou pomoc poskytnout, bude potrestán odnětím svobody až na tři

léta nebo zákazem činnosti“. Zákon dále vymezuje neposkytnutí pomoci řidičem

dopravního prostředku, § 151 specifikuje: „Řidič dopravního prostředku, který po

dopravní nehodě, na níž měl účast, neposkytne osobě, která při nehodě utrpěla újmu na

zdraví, potřebnou pomoc, ač tak může učinit bez nebezpečí pro sebe nebo jiného, bude

potrestán odnětím svobody až na pět let nebo zákazem činnosti“(40/2009, trestní

zákoník). Důležité ovšem je si položit otázku, zda tuto pomoc umíme správně poskytnout.

V evoluci poskytování první pomoci při náhlé zástavě oběhu (dále jen „NZO“) se

setkáme s několika různými postupy, jak by měla první pomoc správně proběhnout.

Většinou docházelo ke střídání frekvence umělého dýchání a masírování srdce v různých

poměrech, přičemž člověk pak často nevěděl, zda je dýchání z úst do úst nutné či nikoliv

a v jakém poměru má tyto záchranné činnosti vlastně dělat. Podchytit včas NZO a zahájit

správnou první pomoc je z hlediska úspěšné záchrany života klíčové.

I když má vyzbrojování složek integrovaného záchranného systému (dále jen „IZS“)

prostředky automatizovaného externího defibrilátoru (dále jen „AED“) vzestupnou

tendenci, je to pouze část z poměrně složitého řetězce aktivace AED. Prostý nákup AED

neznamená jeho 100% využití v praxi a tedy v případech, kdy je skutečně potřebný. Celý

systém aktivace AED prozatím nemá stanovený jednotný přístup ani standardizovaný

postup. Je potřeba zmínit, že v rámci České republiky (dále jen „ČR“) chybí celoplošně

řízený systém aktivace AED. Právě z tohoto důvodu se náš výzkumný tým Fakulty
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biomedicínského inženýrství ČVUT v Praze, složený z členů vedoucího týmu

Ing. Romana Říhy, dále Bc. Jany Fricové, Marka Štěpánka a Mgr. Bc. Denisy

Adamišinové, snaží o porovnání postupů spolupráce při aktivaci AED v používání

základních složek IZS, a to ze strany zdravotnických operačních středisek (dále jen

„ZOS“), krajských operačních a informačních středisek (dále jen „KOPIS“) HZS

a operačních středisek Policie ČR (dále jen „IOS Policie ČR“) v kraji Středočeském,

Jihomoravském, Královéhradeckém a v hlavním městě Praze. Hlavní město Praha

a Středočeský kraj byly vybrány jako zástupci nejlidnatějších krajů v ČR. Jihomoravský

a Královéhradecký kraj byly vybrány z důvodu již zaběhnutého systému first responderů.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Cílem práce je porovnat postupy spolupráce složek IZS při aktivaci AED ze strany ZOS,

KOPIS HZS a IOS Policie ČR v hl. m. Praze, ve Středočeském kraji, v Jihomoravském

kraji a Královehradeckém kraji.

Pro práci byly stanoveny čtyři základní vědecké otázky:

- Probíhá a funguje spolupráce složek při aktivaci AED v jednotlivých krajích?

- Jsou současné mechanismy pro spolupráci dostačující?

- Co je největším úskalím, které brání efektivní spolupráci při aktivaci AED?

- Co je přínosem spolupráce jednotlivých složek při aktivaci AED?

Výzkumné otázky byly dále rozvedeny do konkrétních hypotéz:

- Z důvodu časové prodlevy není včas operátorem předána informace o NZO ZZS.

- Včasnému předání datové věty (dále jen „DV“) o NZO brání častá technologická

selhání.

- Operační střediska nemají přesné informace o poloze AED.

- Příslušníci KOPIS a IOS nemají dostatečné povědomí o systému aktivace a použití

AED.

Práce vyhodnocuje odpovědi získané z proběhlých hloubkových rozhovorů s příslušníky

a zaměstnanci operačních středisek příslušných složek IZS. Odpovědi poslouží jako

základ pro srovnávací obsahovou analýzu činnosti jednotlivých operačních středisek ve

všech vybraných krajích. SWOT analýza stanoví silné a slabé stránky, příležitosti

a hrozby v daném kraji. V práci bude dále použita metoda HAZOP na proces aktivace

AED, která determinuje případná rizika.

Všechny zkoumané kraje budou následně porovnány SWOT analýzou, která bude


[…]


instalaci, ale i povinnost nahlásit instalaci AED příslušné instituci (např. nadsložkové

organizaci, která bude mít v kompetenci oblast registrace a používání AED). Postup

použití přístroje by tak byl standardizován a vznikla by jasná pravidla jeho aktivace.

Systém povinné registrace a mapování AED

Systém, který funguje v mnoha zemích po celém světě (znázorňuje tabulka 2). Mapování,

které je spojeno s registrací AED, ulehčuje sdílení informací o umístění přístrojů.

Informace musí být aktuální a přesné, což samozřejmě znamená nastavit v systému

pravidelnou kontrolní činnost. Na systém registrace by tak dohlížela „nadsložková“

organizace zodpovědná za systém registrování přístrojů, a to jak v oblasti profesionálních

složek, tak laické veřejnosti. V každém kraji by dále v příslušných složkách IZS byli

nominováni alespoň 2 příslušníci, kteří by zastávali funkci styčných důstojníků pro

registrování nově pořízených přístrojů s následným požadavkem zaznamenání do

příslušných systémů (mapové podklady, NIS apod).
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Sdílené databáze

Jak již bylo uvedeno výše, zejména ZOS by ocenila, pokud by mohla sledovat SaP dalších

složek, které jsou vybaveny AED. Možné sdílení databáze by tak byla jedna z možností,

jak toho docílit. Systém, který by reflektoval kompletní databázi AED (propojeno s výše

uvedenou registrací a mapováním), by byl sdílen např. systémem NIS a každé dostupné

AED by tak bylo zobrazeno v mapách, se kterými operační střediska každý den pracují.

Sdílené databáze by však také zpřístupnily informace všem složkám IZS navzájem.

Všichni by tak následně mohli zaznamenat, kde se složka vybavená mobilním AED

nachází a bezpečně tak vyhodnotit, jaké AED je skutečně MU nejblíže.

TKG 112

Jako doporučení také shledávám prověření (procvičení) možnosti jednotného rádiového

spojení přes TKG 112 při zásahu u MU s použitím AED. Výhody a nevýhody spojení na

jedné hovorové skupině následně zaznamenat a vyhodnotit. JmK jednotné spojení

využívá, s ohledem na případné hledání pacienta by mohlo znamenat přínos i pro ostatní

kraje.

Limity studie

Jsem si vědoma, že strukturované hloubkové rozhovory jsou vhodné pro detailní

získávání informací od konkrétních respondentů, ale podrobnost je obvykle vykoupena

nižším počtem dotazovaných. Je tedy možné, že naše výsledky mohou pokrývat názory

jedinců a nikoliv celých organizací. Z tohoto důvodu jsme se snažili získat odpovědi od

dvou zaměstnanců či příslušníků daného operačního střediska. Předpokládáme, že

odpovědi týkající se každodenní pracovní činnosti jsou zodpovězeny věcně a přesně, ale

některé otázky (např. ohledně propagace AED) jsou odkázány na značně subjektivní

odpovědi.

Dalším limitem pro vyhodnocení studie může být délka výzkumu. Rozhovory probíhaly

v průběhu jednoho roku a již při zpracování diplomové práce došlo např.

k technologickému posunu v oblasti zrychleného předávání hovorů z linky tísňového

volání 112.
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I přesto, že byly rozhovory s respondenty nahrávány (na základě jejich souhlasu)

a pečlivě zapisovány, není vyloučeno, že při našem následném zpracování mohlo dojít

k mylnému pochopení kontextu tázané problematiky. Proto byly hovory po vyslechnutí

přepisovány a ukládány na společný disk našeho týmu, abychom všichni mohli zpětně

zkontrolovat, zda byly odpovědi na otázky správně prezentovány. I tak je však potřebné

vzít tuto možnost v úvahu.

V neposlední řadě zmíním subjektivní hodnocení. Každý z našeho týmu přistupoval

k jednotlivým operačním střediskům nestranně. To ovšem nevylučuje fakt, že např.

dodatečnými informacemi mimo záznam rozhovoru si každý vytvořil svůj subjektivní

názor na fungování střediska a mezi řádky odpovědí si tak vyložil vyjádření

zaměstnance/příslušníka jiným způsobem. Tomu se snažil tým předcházet pravidelnými

brainstormingy a zpětnou diskusí o proběhlém rozhovoru.
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7 ZÁVĚR

Práce se zabývala porovnáním postupů spolupráce základních složek IZS při aktivaci

AED, a to v kraji JmK, KhK, ScK a Praha. Využitím strukturovaných rozhovorů byly

odpovědi jednotlivých operačních středisek bodově zohledněny do obsahové analýzy

a zaznamenány do SWOT analýzy pro příslušný kraj. Všechny kraje byly následně

srovnány v rámci jedné SWOT analýzy. Práce si nekladla za cíl hodnotit operační

střediska, ale na základě výše uvedených analýz zjistit, jak proces aktivace AED

v jednotlivých krajích probíhá a jak jej zefektivnit. Porovnáním odpovědí operačních

středisek jednotlivých krajů byl stanoven závěr, že spolupráce složek IZS je při aktivaci

AED dostatečná a funkční. Práce proto uvádí určitá doporučení, která postup při aktivaci

AED mohou více sjednotit a zvýšit tak efektivitu jeho použití. Jedná se zejména

o legislativní systém, proces mapování a registrace AED a možnost sdílení databází

složek IZS.

Práce inovativně řešila proces aktivace AED u jednotlivých základních složek IZS.

Doposud nebylo výše uvedené téma zkoumáno tímto způsobem. Práce dále otevírá

možnost rozvinout téma směrem ke stanovení pravidel a kompetencí v systému aktivace

AED u složek IZS na celorepublikové úrovni. Může sloužit i jako podnět a podklad pro

vznik metodické příručky užití AED, případně nové typové činnosti nebo jako předloha

k doplnění podpůrné dokumentace složek IZS tak, jak bylo uvedeno v teoretické části

práce.
