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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Adamišinová Jméno: Denisa Osobní číslo: 469772
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování
Název práce: Spolupráce složek IZS při použití AED u člověka s náhlou zástavou oběhu

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

35

5. Celkový počet bodů 95

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. V odborné literatuře je popsáno několik kazuistik aplikace neadekvátního výboje u pacienta bez přítomnosti život
ohrožující poruchy srdečního rytmu. Kdo je nositelem odpovědnosti za poškození zdraví v důsledku aplikace
neadekvátního výboje?

2. Jsou některá zdravotnická operační střediska vybavena informacemi o aktuální alokaci mobilních AED, např. ve
spolupráci s MP či PČR?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Diplomová práce se věnuje spolupráci složek IZS při použití AED u člověka s náhlou zástavou oběhu. Výběr tématu je
velmi aktuální. Struktura práce odpovídá požadavkům kladených na uvedený typ závěrečné práce. Výzkumné otázky
a hypotézy byly autorkou stanoveny přehledně, srozumitelně a v požadované kvalitě. Metodologická a logická
konstrukce práce je dobře zpracovaná. Jednotlivé části diplomové práce jsou rozděleny logicky, v práci jsou řádně
uvedeny zdroje. Výsledky jsou interpretovány dostatečně, jasně a srozumitelně a jistě jsou použitelné pro další
kultivaci spolupráce složek IZS při použití AED u člověka s náhlou zástavou oběhu. V praktické části postrádám
ucelenou kapitolu, která by se věnovala strategii rozvoje spolupráce složek IZS na základě SWOT analýzy
jednotlivých projektů. V části Diskuze autorka při hodnocení jednotlivých hypotéz zamítá či nezamítá stanovené
hypotézy. Terminologicky je zamítnutí hypotézy vázané na předchozí výsledek statistické analýzy a nemělo by být
používáno pro statisticky neověřitelné hypotézy. Navzdory těmto připomínkám považuji diplomovou práci za velmi
zdařilou.
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